Federal da 3ª Região, formada também pela Seção Judiciária de Primeiro Grau de São Paulo 

(SJSP), também chamada de Justiça Federal de São Paulo (JFSP), e pela sede, o Tribunal 

Regional Federal da 3ª Região (TRF3). 

FIGURA 2 - Justiça Federal da 3ª Região 
Fonte: Manual de Ambientação de Servidores. 

A JFMS Possui 323 (trezentos e vinte e três) servidores distribuídos em sete 

Subseções, cada uma sediada em um município estratégico do Estado. Cada Subseção possui 

ao menos uma Vara Federal, pela qual responde um Juiz Federal Titular e a maioria possui 

um Juiz Substituto. Campo Grande e Dourados possuem ainda Juizados Especiais Federais e

[...]

O método utilizado foi o diagnóstico-epidemiológico, de corte transversal, em uma 

amostra de servidores públicos das Varas Federais da sede da Justiça Federal de Mato Grosso 

do Sul (JFMS). 

5.1 PARTICIPANTES DA PESQUISA 

A Justiça Federal de Mato Grosso do Sul conta com um quadro de 336 (trezentos e 

trinta e seis) servidores, incluindo cedidos e removidos de outros órgãos, sendo que na sede 

localizada no Parque dos Poderes, na capital, há 76 (setenta e seis) servidores distribuídos 

entre as seis Varas Federais e 56 (cinquenta e seis) na Administração. 

Participaram da pesquisa, de maneira voluntária, os trabalhadores que compõem a